
 

 

 
Nº 202 - DOE – 18/10/2024 – Seção – 1 – p.100 

  
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE III ARARAQUARA 

Portaria DRS III nº 006 de 17 de outubro de 2024 (Republicada) 

Institui no Departamento Regional de Saúde DRS III Araraquara o Grupo Condutor Regional do 
Programa Mais Acesso à Especialistas – PMAE com o objetivo de elaboração, implantação e 
monitoramento do Plano de Ação Regional do Programa. 
 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria 
de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento à Portaria GM/MS nº 1.604, de 18/10/2023 que estabelece a Política Nacional de Atenção 
Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); a Portaria SAES/MS 
nº 1640, de 7 de maio de 2024 que dispõe sobre a operacionalização do Programa Nacional de 
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS); a necessidade de construção de orientações e diretrizes para a elaboração, implantação e 
monitoramento dos Planos de Ação Regional – PAR do Programa Mais Acesso à Especialistas – 
PMAE, no âmbito do DRS III Araraquara da RRAS 18 no Estado de São Paulo, 

 
Resolve: 

Artigo 1º - Instituir o Grupo Condutor Regional do Programa Mais Acesso à Especialistas – PMAE do 
DRS III - RRAS 18 – Araraquara.  

Artigo 2º - O Grupo Condutor Regional do Programa Mais Acesso à Especialistas – PMAE será 
integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 

Integrantes do DRS III Araraquara  
Antônio Martins Oliveira - DRS III Araraquara – Diretoria  
Mary Cristina R Lacorte R Pinto - DRS III Araraquara – CPAS 
Isabela Carolina Galli Sedenho - DRS III Araraquara - NR 
Ana Lucia Gonçalves Menini - DRS III Araraquara - CCPMIS 
Geverson de Mello - DRS III Araraquara - NCSS 
Tatiane da Silva Gubbiotti - DRS III - NMDIS 
Região de Saúde Central do DRS III: 
Eliana Marsilli - CIR Central – Américo Brasiliense  
Juliana Francisco Lujan - CIR Central – Araraquara  
Aradrina Rail de Oliveira - CIR Central – Rincão   
André Luiz de Oliveira - CIR Central – Santa Lúcia   
Região de Saúde Coração do DRS III  
Giovana Wilma do Prad1o - CIR Coração – Dourado 
Vera Lúcia Visolli - CIR Coração- Porto Ferreira  
Luciana Caldeira - CIR Coração – São Carlos  
Região de Saúde Noroeste do DRS III: 
Tatiana Ribeiro Coelho - CIR Noroeste – Borborema  
Kátia Correa Pires - CIR Noroeste – Ibitinga  
Daniela Ferreira - CIR Noroeste – Nova Europa  
Simone Parlangeli - CIR Noroeste – Taquaritinga  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 

DIRETOR DO DRS III ARARAQUARA 

 


